
Gestor: José Carlos De Matos Soares

Sec. de Governo: 
Editor: Ass. de Comunicação PM Riachão do Jacuípe- BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

A Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus
atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE-BA

08 DE MARÇO DE 2023 ANO XIII Nº 02568BAHIA

ANO 2023

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DA BAHIA

RIACHÃO DO JACUÍPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BA - CNPJ – 14.043.269/0001-60
Rua Almir José de Oliveira. n. 73, Centro, Riachão do Jacuípe, BA – CEP: 44.640-000

Tel.: (75) 3264-2762. Email:  Site: contato@riachaodojacuipe.ba.gov.br https://www.riachaodojacuipe.ba.gov.br/

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 665, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

mailto:contato@riachaodojacuipe.ba.gov.br
https://www.riachaodojacuipe.ba.gov.br/
https://www.riachaodojacuipe.ba.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE-BA

08 DE MARÇO DE 2023 ANO XIII Nº 02568
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

 RUA ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA. N. 73, CENTRO, RIACHÃO DO JACUÍPE, BA – CEP: 44.640-000. TEL.: (75) 3264-2762. 

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Rua Padre Argemiro Guimarães, 55
Centro- Riachão do Jacuípe –BA CEP 44.640-000

                             DECRETO Nº 665, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 

DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL

DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO DO 

JACUÍPE/BA, PARA O QUADRIÊNIO DE 1º DE 

JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2026,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente nos poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica Municipal.

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes para integrarem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização do Magistério – FUNDEB do Município de Riachão do Jacuípe –

Bahia para o quadriênio de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, os membros abaixo 

relacionados: 

Representante Poder Executivo:

Titular: Rafael de Oliveira Rios   CPF: 043.552.165-94

Suplente: Antônio Rivaldo de Jesus Silva CPF: 023.026.175-25

Titular: Géssica Carneiro Oliveira   CPF: 062.601.125-64

Suplente: Luzia Divindade Carneiro    CPF: 469.183.455-91

Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Franselmo Cordeiro Santiago   CPF: 538.454.985-87

Suplente: Maria Valmirene Oliveira Carneiro   CPF: 622.984.105-34 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Alexsandra Santiago de Oliveira   CPF: 004.614.305-09

Suplente: Terezinha da Silva Souza   CPF: 004.695.735-97



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE-BA

08 DE MARÇO DE 2023 ANO XIII Nº 02568
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

 RUA ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA. N. 73, CENTRO, RIACHÃO DO JACUÍPE, BA – CEP: 44.640-000. TEL.: (75) 3264-2762. 

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Rua Padre Argemiro Guimarães, 55
Centro- Riachão do Jacuípe –BA CEP 44.640-000

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Veridiana Carla de Oliveira    CPF: 013.633.985-98

Suplente: Solange Guimarães Soares Santiago   CPF: 917.152.535-15

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:

Titular: Reinilda Matos Soares   CPF: 003.868.015-76

Suplente: Jusceli Santiago Araújo    CPF: 072.057.635-09

Titular: Diana Keila de Oliveira   CPF: 042.642.175-20

Suplente: Nelcicleide S. Santana    CPF: 081.568.235-24

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Daisa Silva Araújo CPF: 025.216.435-05

Suplente: João Marcos Almeida dos Santos CPF: 100.338.185-50 

Titular: Vanuza de Oliveira Soares   CPF: 035.201.185-80

Suplente: Alan dos Santos Borges    CPF: 065.144.525-66

Representante do Conselho Municipal de Educação – CME:

Titular: Jucelma Jesus Santos  CPF: 008.321.845-94

Suplente: Fabio Geovani Carneiro Pereira    CPF: 002.029.565-04

Representante do Conselho Tutelar:

Titular: Jailma Rocha Carneiro    CPF: 009.609.255-62

Suplente: Gleidiane Sione de Oliveira   CPF: 033.663.995-38

Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Claudia Carneiro da Silva   CPF: 392.986.715-04

Suplente: Maria José Souza dos Santos  CPF: 297.008.845-20

Titular: Valdecy Ferreira dos Santos    CPF: 538.466.305-78

Suplente: Roseane Silva dos Santos Oliveira     CPF: 030.595.205-69



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE-BA

08 DE MARÇO DE 2023 ANO XIII Nº 02568
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

 RUA ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA. N. 73, CENTRO, RIACHÃO DO JACUÍPE, BA – CEP: 44.640-000. TEL.: (75) 3264-2762. 

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE- BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Rua Padre Argemiro Guimarães, 55
Centro- Riachão do Jacuípe –BA CEP 44.640-000

Representantes das Escolas do Campo:

Titular: Mariselma Carneiro da Silva   CPF: 972.109.605-97

Suplente: Marcia Maria da Silva Guimarães Araújo    CPF: 640.339.965-91

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as publicações

anteriores.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Riachão do Jacuípe, em 31 de janeiro de 2023.

JOSÉ CARLOS DE MATOS SOARES
Prefeito Municipal

JACIVAN DOS SANTOS MORAES CORDEIRO

Secretária Municipal da Educação


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

		2023-03-08T16:03:25-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




